Patut dicatat hisab Urfi sudah digunakan di seluruh dunia Islam termasuk di

Indonesia dalam masa yang sangat panjang
9
seperti menggunaan kalender Jawa

Islam di Nusantara. Kalender Jawa Islam merupakan perpaduan antara hisab Hindu

Jawa dengan hisab Hijriah oleh Sultan Agung Anyokrokusumo pada tahun 1633M

atau 1043 H atau 1555 C (Caka). Dalam Kalender Jawa mempunyai siklus 8 tahun

yang disebut Windu. Setiap satu Windu terdapat 3 tahun Kabisah (Wuntu atau

panjang yang umurnya 355 hari) yaitu tahun ke-2, 4, dan 7. Dan sisanya adalah tahun

Basitah (Wastu atau pendek yang umurnya 354 hari). Umur bulan ditetapkan 30 hari

Kemudian proses transfer

knowledge ini berlanjut kepada para murid mereka di tanah air.
11

Dengan semangat menjalankan dakwah islamiah, di antara para ulama ada

yang berdakwah ke berbagai daerah yang baru. Pada dekade itu misalnya, Syekh

Abdurrahman ibn Ahmad al-Mishra (berasal dari Mesir) pada tahun 1314H/1896M

datang ke Betawi. Ia membawa Zij (tabel astronomi) Ulugh Beik (w. 1449 M) yang

masih mendasarkan teorinya pada teori Geosentris. Ia kemudian mengajarkannya

pada para ulama di Betawi pada waktu itu. Di antara muridnya adalah Ahmad

Dahlan as-Simarani atau at-Tarmasi (w. 1329H/1911M) dan Habib Usman ibn

Abdillah ibn „Aqil ibn Yahya yang dikenal dengan Mufti Betawi.

Lalu Ahmad Dahlan as-Simarani atau at-Tarmasi mengajarkannya di daerah

Termas (Pacitan) dengan menyusun buku Tadzkirah al-Ikhwan fi Ba‟di Tawarikhi

A‟mal al-Falakiyah bi Samarang yang selesai ditulis pada 1321 H/1903M. Sedang

10 Lajnah Falakiyah PBNU, Pedoman Rukyat Dan Hisab Nahdlatul Ulama (Ttp: Lajnah Falakiyah

PBNU, 2006), 48-49.
11 Muhyidin Khazin , 2008, Ilmu Falak Dalam Teori dan Praktik. Yogyakarta: Buana Pustaka, h.

28-29.

Habib Usman ibn Abdillah ibn „Aqil ibn Yahya tetap mengajar di Betawi. Ia menulis

buku Iqazu an-Niyam fima Yata‟allaq bi Ahillah wa aṣ-Ṣiyām dicetak pada

1321H/1903M. Buku ini di samping memuat masalah ilmu Falak, juga terdapat di

dalamnya tentang masalah puasa.
12

Adapun pemikirannya tentang ilmu Falak

kemudian dibukukan oleh salah seorang muridnya Muhammad Manshur bin Abdul

Hamid ibn Muhammad Damiri bin Muhammad Habib bin Abdul Muhit bin

Tumenggung Tjakra Jaya yang menulis kitab Sullam an-Nayyirain dicetak pertama

kali pada 1344H/1925M. Itulah kitab-kitab yang dihasilkan oleh ulama Falak

nusantara pada priode awal ini. Kitab Sullam an-Nayyirainlah paling dikenal dari

karya ulama Falak pada masa ini dan masih banyak dipelajari sampai sekarang.

Sementara tokoh Falak yang menonjol di daerah Sumatera adalah Thahir

Djalaluddin dan Djamil Djambek. Thahir Djalaluddin dengan karyanya Pati Kiraan

Pada Menentukan Waktu yang Lima diterbitkan pada 1357H/1938M, dan Natijah al-

Ummi The Almanac: Muslim and Christian Calendar and Direction of Qiblat

according to Safie Sect dicetak pada 1951. Tokoh lainnya Djamil Djambek dengan

karyanya Almanak Djamiliyah dan Diya‟ al-Niri fima Yata‟allaq bi al-Kawakib.
13

Tokoh Falak Nusantara yang hidup pada masa itu yang bersinar antara lain Syekh

menunaikan ibadah haji dan lalu menyempatkan diri untuk belajar di tanah suci dan

sampai ke Indonesia kira-kira pada pertengahan abad ke-20. Di antara kitab-kitab

karangan ulama Nusantara tersebut adalah kitab al-Khulāṣah al-Wafiyah karya

Zubair Umar al-Jailani yang dicetak pertama kalinya pada 1354H/ 1935M, buku Ilmu

Falak dan Hisab dan buku Hisab Urfi dan Hakiki karya K Wardan Dipo Ningrat

yang dicetak pada 1957, al-Qawā‟id al-Falākiyah karya Abd al-Fattāh as-Sayyid aṭ-

Ṭūfi al-Falāki, dan Badī‟ah al-Miśal karya Ma‟shum Jombang (w 1351H/1933M) .
15

Pada tahap selanjutnya kitab-kitab ilmu Falak karya para ulama Indonesia

selain menjadikan Maṭla‟ as-Sa‟id fi Hisābāt al-Kawākāb „ala Raṣd al-Jadīd

dan al-Manāhīj al-Hāmīdiyah sebagai rujukan utamanya juga merujuk karya ulama

Indonesia sebelum mereka; yakni para guru mereka (yang telah mempelajari dan

Cirebon, Ittifāq Dzat al-Bain karya Muhammad Zuber Abdul Abdul Karim Gresik.

4. Perkawinan Ilmu Falak dan Astronomi

Pembahasan tentang sejarah perkembangan ilmu Falak modern Indonesia tak

lepas dari peran Saadoe'ddin Djambek. Ia lahir di Bukittinggi pada tanggal 24 Maret

1911 M/ 1330 H. Ia wafat di Jakarta pada tanggal 22 November 1977 M/11 Zulhijah

1397 H. Ia merupakan seorang guru serta ahli hisab dan rukyat, putra ulama besar

Syekh Muhammad Djamil Djambek (1860-1947M/1277-1367H) dari

Minangkabau.
16

Perbedaan dalam ber-Idul Fitri pada tahun 1992, 1993 dan 1994

mendatangkan berkah tersendiri bagi perkembangan ilmu Falak Indonesia. Yakni

dengan lahirnya software-software Falak yang praktis dari para ahli Falak. Sofware

Falak itu antara lain: Mawaqit oleh ICMI Korwil Belanda pada tahun 1993; yang